μάταια καταφθιμένοις ἀνατίβης, βύεις εἰδωλοῖς,
 τίς σοὶ ἐν νῶϊ πλάνην ἔβαλεν ὥστε τὰ δεποιεῖν, μετα-
 χου βεῶν προσώπου ἀπολελειμμένον. Marcus tullius
 non tam perfectus orator. sed et p̄hs fuit. siquē solus exiit
 platonis imitator. in eo libro quo seipsum de morte filiae
 consolatus ē. non dubitavit dicere deos q̄ publice colerent
 hoīes fuisse. quod ipsius testimonium eo debet gravissimu
 iudicari. quod & auguriale hūit sacerdotium. & eosdem
 se colere venerariq; testatur. itaq; intra paucos versiculos
 duas res nobis cedit. Nam dum imaginem filiae eodem
 se modo consecraturum ēē p̄fiteretur. quo illi a veteribus
 fuit consecrati. & illos mortuos ēē docuit. & origine me
 sup̄stitionis ondit. Cum uō inqt & mares & feminas co
 plures ex hominibus in deorū nūō ēē uideamus. & eorū
 in urbibus atq; agris augustissima delubra ueneremur. as
 sentiamur eorū sapientiae quorū ingenus & iuuentis om
 nem uitam legibus & institutis excultam constitutaq; hēm?
 Quod si ullum unq; animal consecrandum fuit. illud pro
 fecto fuit. Sed scadimi progenies. aut amontryonis. aut
 tyndari in caelum tollenda fama fuit. hūic idem honos
 certe dicandus ē. quod qd̄ faciam. teq; omnium optimam.
 doctissimaq; approbantibus diis imortabilibus ipsis in eorū
 coetu locatam. ad opinionem omnium mortalium conse
 crabo. Fortasse dicat aliquis prae nimio luctu delirasse
 ciceronem. An quia illa oīs oratio & doctrina. & exem
 plis & ipso loquendi ḡne p̄fecta. non egri. sed constans
 aī ac iudiciū fuit. & haec ipsa sn̄ia nullum praefert i
 acium doloris. Neq; ei puto illum tam uarie. tam copi
 ose. tam ornate scribere potuisse. nisi luctū ei & ratio
 ipsa. & consolatio amicorū. & longitudo t̄pris mitigass&
 Quid qd̄ idem dicit i libris de re. p. idem de gl̄ia. nam de
 legibus. quo i ope platone secutus. leges uoluit ponere.
 q̄bus putaret usuram ēē iustam & sapientem ciuitatem.
 De religione ita sanxit. diuos & eos qui caelestes semp

Graecia q̄ confidit i uiris ēē
 rectores. & cur inania do
 na mortuis affers. hosti
 as idolis celebras. Quis
 tibi errore i mentem
 posuit. ut haec faci
 as derelicta dei
 magni facie.

hū sunt colunt. & illos quos in caelo merita locauerunt.
hercule. liberum. aesculapium. castorem. pollucem. grinu.
Item in tusculano cum diceret totum pene caelum humano
gñe completum. Si uō inqt scrutari uetera. & ex illis ea q̄
scriptores graeciae prodiderunt. eruere coner. ipsi illi ma
iorū gentium dū qui hēntur hinc nobis profecti in caelum
repiuntur. Quare qm̄ demonstrantur sepulchra in graecia.
remunscere quoniam es initiatus quae tradant sepulchra
mysteris. Tum deniq; q̄ hoc late pateat intelliges. Testat̄
ē uidelicet attici conscientiam ex ipsis mysteris intelligi
posse. quod om̄s illi hoies fuerint q̄ coluntur. & cum de
hercule. libero. aesculapio. castore. polluce incunstanter
fateretur. de apolline ac ioue patribus eorū. item de nep
tuno. uulcano. marte. mercurio. quos maiorū gentiū deos
appellauit. Timuit aperte confiteri. & idcirco ait. late
hoc patere. ut idem de ioue. coeterisq; antiquioribus diis in
telligamus. quorū memoriam si eadem rōe ueteres consecra
uerunt. qua se imaginem nomeq; filiae consecraturum eē
dicit. Ignosca moerentibus pot. credentibus non pot. Quis
ē tam demens. qui consensu & placito inuābilium stultorū
aperi caelum mortuis arbitretur. aut aliquem quod ipse
non hēat dare alteri posse. Apud romanos deus iulius.
quia hoc scelerato hōi placuit antonio. deus quirinus. q̄
hoc pastoribus uisum ē. cum alter gemini fr̄s exiterit. al
ter patriae paricida. Quod si consul non fuisset antonius.
C. caesar pro suis in rem. p. meritis etiam defuncti homis
honore caruisset. & quidem consilio pisonis soceri. & L.
caesaris propinqui. qui uetabant funus fieri. & dolobellae
consulis. qui columnam in foro. idest titulum eius euertit. ac
forum expiauit. Nam romulum desyderio suis fuisse decla
rat ennius apud quem p̄p̄s amissum regem dolens haec lo
quitur. O romule romule dic qualem te patriae custodem
dū genuerunt. Tu produxisti nos intra luminis oras. O p̄
o genitor patriae. o sanguine diis orundum. Ob hoc desyderiū

70
facilius creditum ē uirho pculo mentienti. qui subornatus a p̄rib'
ē. ut nuntiaret plebi uidisse se regem humano hitu augustio
rem. eūq; mandasse ad populum ut sibi delubrum fieret. se
deum ēē. & q̄rinum uocari. quo facto & ipsi p̄pto psuasit ro
mulum ad deos abisse. & senatum suspitione cedis regiae libe
rauit. Poteram his quae retuli ēē contentus. sed sup̄sūt adhuc
multa suscepto operi necia. Nam q̄uis ipso religionū capite
destructo. uniuersa sustulerim. libet t̄n p̄sequi coetera. & re
darguere plenius inueteratam psuasionem. ut tandē hoies
suoz̄ pudeat ac poeniteat erroz̄. Magnum hoc opus &
hoie dignum. religionum aīos nodis exoluere p̄go. ut ait
Lucretius. qui q̄d hoc efficere non poterat. q̄ nihil ueri af
ferebat. Nostrum ē hoc officium. q̄ & uerum deum asseri
mus. & falsos refutamus. Illi ergo q̄ poetas finxisse d̄ dus
fabulas opinantur. deas feminas & ēē credunt & colunt.
reuoluuntur imprudentes ad id quod negauerant. corre illos
ac parere. Nec. n. fieri p̄ot. quin duo sexus gn̄andi causa
sint instituti. recepta uō sexuum diuersitate. nō intelligūt
consequens ēē ut concipiant. Quod in deum cadere nō p̄ot.
Sed ut isti putant. nam & iouis ēē filios dicunt. & coete
roz̄ deoz̄. nascuntur ergo & quotidie q̄d dū noui. Nec
ei uincuntur ab hoib' foecunditate. Igitur deoz̄ inuābilū
plena sunt oīa. nullo scilicet moriente. Nam cum hominū
uis incredibilis nū̄s sit inestābilis. quos t̄n sicuti nascunt̄.
mori necē ē. q̄d deoz̄ ēē tandem putemus. q̄ tot seculis na
ti sunt. imortalesq; manserunt. Cur ergo tam pauci coluntur.
nisi forte arbitramur. non gn̄andi cā. sed tantūmodo capien
dae uoluptatis duos ēē sexus deoz̄. & ea exercere quae ho
munculos & facere & pati pudet. Cum uō dicantur aliqui
ex aliquibus nati. consequens ē ut semp nascantur. si quidem
aliqui sunt nati. uel si aliqui nasci desierunt. scire nos conuēit
cur aut quando nasci desierint. Non inlepide Seneca i libris
moralis philosophiae. Quid ergo ē inqt. quare apud poetas
salacissimus iuppiter desierit liberos tollere. utrū sexagenari

factus ē. & illi lex papia fabulam imposuit. an impauit ius
trium liberorum. an tandem illi uent in mentem ab alio ex
pettes. alteri quod feceris. & timet ne quod sibi faciat. quod ipse
satis. At isti qui deos asserunt. uideant quomodo respondeat huic
argumento quod inferem. Si duo sunt sexus deorum. sequitur
concubitus. Si coeant & domos habeant necesse est. Nec ei caret
uirtute ac pudore. ut hoc promiscue. aut in propatulo faciat.
sicut muta facere uidemus animalia. Si domos habeant. conse
quens est ut & urbes habeant. & quod auctore nasone qui ait. Plebs
habet diuersa locis. hac fronte potentes Caebicolae. clarique
suos posuere penates. Si habeant urbes & agros igitur habent.
satis quod non uideat quae sequantur. arare illos & colere.
quod uictus causa fit. Ergo mortales sunt. quod argumentum
retrouersum idem ualeat. Si ei agros non habeant. ne urbes quod.
Si urbes non. ne domos quod. Si domibus carent. ergo & con
cubitu. Si concubitus ab his abest. & sexus igitur femini
nus. In diis autem uidemus & feminas esse. ergo dii non sunt.
Dissoluat hoc argumentum si quis potest. Ita enim res rem sequitur.
ut haec ultima necesse sit confiteri. Sed ne illud quod dissol
uet aliquis. Ex duobus sexibus. alter fortior est. alter infirmior.
Robustiores enim mares sunt. feminae imbecilliores. imbecil
litas autem non cadit in deum. Ergo nec femineus sexus. Huic
additur superioris argumenti extrema illa conclusio. ut dii
non sint. quoniam in diis & feminae sunt. Ob has rationes Stoici
alio uersus deos interpretantur. & quod non prouident quod sit in ue
ro. conantur eos cum rerum naturalium ratione coniungere. quos Cicero
secutus de diis ac religionibus eorum hanc sententiam tulit. Vide
tisne igitur ut a physicis rebus bene atque utiliter inuentis
tracta ratio est ad comertuos & fictos deos. quae res genu
it falsas opiniones errorefque turbulentos. & superstitiones pe
ne annales. Et formae enim nobis deorum. & aetates. & uestitus
ornatusque noti sunt. Genera praeterea. conuugia. cognationes
omnes. omniaque traducta ad similitudinem imbecillitatis humane.
Quid plam. quid uerius dici potest. Romanae philosophiae

12
princeps. & amplissimo sacerdotio praeditus commentos ac
fictos deos redarguit. quorum cultus superstitiones penè amiles
eē testatur. falsis opinionibus erroribusq; turbulentis impli-
catos eē hōies queritur. Nam totus liber tertius de nata
deorum omnes funditus religiones euerit. ac delet. Quid
ergo a nobis expectatur ampli? nū eloquentia superare possim?
ciceronem? Minime id quod. sed fiducia illi defuit ignorantia
ueritatem. quod ipse simpliciter in eodem opē confitetur. Aut
ei facili? posse se dicere quod non sit. quod quod sit. hoc eē falsa se
intelligere. uera nescire. Clarū ē igitur hōies fuisse illos
quod diū putantur. & eorum memoriam post mortē consecratā.
Ideo & aetates diuersae sunt. & certe imagines singulorum.
quod in eo hōie & aetate singulorum simulacra configurata
sunt. in qua quaeq; mors deprehendit. Consideremus si pia-
cet erumnas infelicium deorum. Isis filium uoluit. Ceres filiam
expulsam. & per orbem terrae iactatam. Latona uix insulam
paruiam. in qua pareret inuenit. deum mater & amant
formosum adolescentem. & eundem cū pellice deprehensū.
exectis uiribus semiuirum reddidit. & ideo nunc sacra
ei a gallis sacerdotibus celebrantur. Iuno pelices acerrime
psecuta ē. quia parere non potuit ipsa ex fratre. Insula samū
scribit Varro pri? partheniam notatam. quod ibi iuno adole-
uerit. ibiq; et ioui nupsit. Itaq; nobilissimū & antiquis-
simū templum ei ē samū. & simulacrum i hōie nubentis
figuratum. & sacra ei? anniuersaria nuptiarum ritu celebra-
tur. Si ergo adoleuit. si fuit uirgo primo. postea mulier.
hōiem fuisse quod non intelligit. pecudem se fateatur. Quid lo-
quar obscenitatem ueneris. omnium libidinibus prostitutaē nō
deorum tū sed & hominum. Haec ei? ex famoso martis stu-
pro genuit armoniam. ex mercurio hermaphroditū. qui
ē natus androgynus. ex ioue cupidinem. ex anchisa aeneā.
ex iute ericem. ex adone quod nullum potuit. quod et tum
puer ab apro ictus occisus ē. Quae prima ut in historia
sacra continetur. artem meretriciam instituit. auctorq; mu-

lieribus in cypro fuit. uti uulgo corpore questum facerent.
Quod ideo impauit. ne sola praeter alias mulieres impudi-
ca & uiroz appetens uideretur. Etiam ne haec aliquid
numinis. cuius plura nuantur adultera q̄ partus. Sed ne
ille qd̄ uirgines illibatam castitatem seruare potuerunt.
Vnde ei putemus erichonum ee natum. An ex terra ut
poetae uideri uolunt. at res ipsa clamat. Nam cu uulca-
nus dus arma fecisset. eiq; iuppiter optionem dedisset p̄
mi quod uellet postulandi. iurassetq; ut solebat p̄ inferna
paludem se nihil negaturum. tum faber claudus minervae
nuptias postulauit. Hic iuppiter optimus maximus tanta
religione constrictus abnuere non potuit. minervam tñ mo-
nuit repugnare pudicitiaq; defendere. Tum in illa collucta-
tione uulcanum in terram pfudisse auunt semen inde sit
erichonius natus. idq; illi nomen impositum. Ἐριχὼν τῆς ἐπιδοκ
καὶ χθονος. idest ex certamine atq; humo. Cur igitur
uirgo eum puerum cum dracone conclusum. & ob signatum.
tribus uirginibus ceropidis comendauit. Euidens ut opinor
incestum quod nullo m̄ possit colorari. Altera cum pene a
matorem suum pdidisset. q̄ erat turbatus distractus equus. pre-
stantissimum medicum aesculapum curando iuuenem aduocauit.
eūq; sanatum secretis alma recondit sedibus. & nymphae
egeriae nemoriq; relegat. solus ubi & siluis italis ignobilis.
aeuum exigeret. uersaq; ubi noie uiribus eet. Quid sibi uult
haec tam diligens tam sollicita curatio. qd̄ secretae sedes. qd̄
relegatio. uel tam longe. uel ad mulierem. uel in solitudinem.
qd̄ deā nois comitatio. Postremo qd̄ equoz tam p̄max ab-
hominatio. qd̄ significant haec oia. nisi conscientiam stupri.
& amorem minime uirginalem. Erat plane cur tantum la-
borem p̄ tam fidei iuuenē suscipet. q̄ amanti nouercae obse-
quum p̄negarat. Hoc loco refellendi sunt etiam hi q̄ deos ex
hominibus ee factos non tm̄ fatentur. s; ut eos laudent etia
gloriantur. aut uirtutis gra. ut herculem. aut numerum. ut
cererem. ac liberum. aut artū reptaz. ut aesculapū. aut

minervam. Haec uo q̄ inepta sunt. q̄q̄ non digna pp̄ quae hoies
 inexplabili se scelere contaminent. hostesq; deo uero fiant. quo
 contempta mortuoz̄ sacra suscipunt ex singulis reb' ostenda.
 Virutem ee dicunt quae hominem tollat in caelum. no illam
 de qua p̄bi differunt. quae posita e in bonis ais. sed hanc
 corporalem quae dicitur fortitudo. Quae qm̄ praecipua in
 hercule fuit. immortalitatem meruisse creditur. Quis ta stul
 te ineptus e. ut corporis uires diuinum uel etiam humanum
 bonum iudicet. cum sint & maiores pecudibus attributae.
 & uno morbo saepe frangantur. uel ipsa senectute minuant̄
 & corruant. itaq; idem ille cum deformari ulcerib' thoros
 suos cerneret. nec sanari se uoluit. nec senem fieri. nequando
 se ipso minor. aut deformior uideretur. hunc ergo quo uiuum
 se ipse combusserat. ascendisse in caelum putauerunt. eaq; ip
 sa quae stultissime admirati sunt. simulacbris & imaginibus
 expressa & consecrata posuerunt. ut i p̄petuū uanitatis illoz̄
 monumenta p̄starent. q̄ ob necē bestiaz̄ deos fieri credidisset.
 Sed haec fortasse graecoꝝ culpa sit. q̄ res leuissimas pro
 maximis semper huerunt. Quid nri. num sapientiores q̄
 athleticam qd̄ uirtutem contemnūt. qz̄ nihil obest. s; regia
 qz̄ late solet nocere sic admirantur. ut fortes ac bellicosos
 duces in deoꝝ coetu arbitrentur locari. nec ee ullam aliam
 ad immortalitatem uiam. q̄ exercitus ducere. aliena uastare.
 delere urbes. oppida excindere. liberos p̄ptos aut trucidare.
 aut subucere seruituti. uidelicet quo plures hoies afflyxe
 rint. spoliarint. occiderint. eo se nobiliores & clariores pu
 tant. & inanis gl̄iae specie capti. sceleribus suis nom̄ uir
 tutis imponunt. iam mallem ut a feraz̄ cedibus deos sibi
 fingerent: q̄ immortalitatem tam cruentam p̄barent. Si q̄s
 unum hoiem iugulauerit. p̄ contaminato ac nefario h̄etur.
 nec ad terrenum hoc domiciliū deoꝝ admitti eum fas putat.
 Ille aut q̄ infinita hominū milia trucidarit. cruore campos
 mundauerit. flumina infecerit. non m̄ i templum. sed et in
 caelum admittitur. Apud Ennū sic loquitur africanus. Si

at rogo

fas cedendo caelestia scandere cuiq̄ ē Mibi soli caeli maxima
porta patet. scilicet qz magnam ptem gn̄is humani extin-
xit ac pdidit. O in quantis tenebris africane uersatus es. ut
poti' o poeta. q per cedes & sanguinem patere hoib' ascē-
sum in caelum putaueris. Cui uanitati et Cicero assensit.
En uō inqt africane. nam & herculi eadem ista porta pa-
tuit tanq̄ ipse plane cum id fieret ianitor fuerit in caelo.
E qd̄ statuiere non possum. dolendū ne poti' an ridendum
putem. cum uideam graues & doctos. & ut sibi uidentur
sapientes uiros in tam miserandis errorū fluctib' uolutori.
Si haec ē uirtus quae nos imortales facit. mori qd̄ malum.
q̄ exitio ēē q̄ plurimis. Si at̄ imortalitas parari non pot̄.
nisi p̄ sanguinem. qd̄ fiet si omnes in concordia consecerit.
quod certe fieri non pot̄. si p̄uicioso & impio furore pro-
iecto innocentes ēē ac iusti uelint. Num igitur nemo e-
rit caelo dignus. nū peribit uirtus. qz hominibus in homines
seuire non dabitur. Sed isti q̄ euerisiones urbium populorū
qz summam ḡtiam computant. otium publicum nō ferent.
rapient. seuent. & iniurus insolenter illatis. humanae so-
cietatis foedus irrumpent. ut hēre hostem possint. quem
sceleratū deleant. q̄ lacefferint. Nunc ad reliqua p̄gam?
Nomen deorū cereri ac libero traditio munerū fecit. possu-
duinis docere Iris. uinū atq; fruges an̄ p̄genem caeli at-
q; saturni fuisse in usu hominum. sed ab his sane inuenta ēē
fingamus. Num pot̄ plus aut minus uideri collegisse fru-
ges. hisq; fractis panem facere docuisse. aut uuas de uiti-
bus lectas expresse. uinūq; fecisse. q̄ fruges ipsas aut
uites gn̄asse ac p̄uulisse de terra. reliquerit haec sane deus
humani ingenii eruenda. Tñ fieri non pot̄ qn̄ ipsius sint
oīa. q̄ & sapientiam tribuit hoī ut inueniret. & illa ipsa
quae possent inueniri prim' inuenit. Artes q; inuentoribus
suis imortalitatē peperisse dicuntur. ut aesculapio medici-
na. uulcano fabrica. Colam' igitur illos & q̄ fulloneam.
furrinā ue docuerūt. Cur at̄ fugiūnae reptoni honos non

hētur. an qz isti diuites uasa samia contemunt. sunt &
 aliae artes. quarz reptoies humanae uitae plurimum p
 fuerunt. Cur non & illis attributa sunt templa. S; nū
 rum mineria ē quae os reperit. ideoq; illi opifices suppli
 cant. Ergo ab his sordibus mineria ascendit in caelum.
 En uō cur qsq; derelinquat eum qz terram cū aiātib; cae
 lū cum astris & luminib; exorsus ē ut eam ueneretur. qz
 telam docuit ordiri. qd ille qz uulnera i corporib; sanare
 docuit. nū pot ee praestantior. qz qz corpora ipsa formauit.
 sentiendi ac uiuendi roem dedit. Herbas deniq; ipsas &
 coetera qb; medendi ars constat excogitauit. atq; protulit.
 At ei dicet aliqs & huic sumo qz fecit oia & illis qz parti
 pfuerunt suam uenerationem ee tribuendam. primū nec
 factum ē unq; ut qz hos coluit. et deum coluerit. neq; fieri
 pot. qm si honos idem tribuitur alus. ipse oio non colitur.
 cui religio ē. illum ee unum ac solum deum credere. Cla
 mat sumus poeta eos om̄s qz inuentas uitam excoluere p
 artes. apud inferos ee. ipsiq; illum reptoerem medicinae
 talis & artis ad stagias undas flumine ee detrusum. ut
 intelligamus qm ualeat pater omnipotens. qz et deos ful
 minibus extinguat. Sed hoies ingeniosi hanc secū hebat
 fortasse rationem. qz ds fulminari non pot. apparet. non
 ee factum imo uō qz factum ē apparet hoiem fuisse no
 deum. Mendaciū enī poetaz non in facto. sed in nomie.
 metuebant ei malum. si contra publicam psuasionem fate
 rentur qd erat uerum. Quod si hoc constat inter ipsos
 ex hominibus deos factos. cur ergo non credunt poetis. si
 qn illoz fugas & uulnera. & mortes. & bella. & adul
 teris describunt. Quibus de rebus intelligi datur non
 potuisse ullo pacto fieri deos. qz ne hoies qd pbi fuerūt.
 eaq; in uita sua gesserunt. quae mortem uariunt sempi
 ternam. Venio nunc ad pprias romanoz religiones. qm
 de cominibus dixi. Romuli nutrix lupa honoribus
 ē affecta diuinis & ferrem si aiā ipsū fūisset cui figurā

Lupanar

gerit. Sed auctor ē luuius tarentinae ēē simulachrum. & qđ
non corporis. sed mentis ac morum. Fuit ei faustuli uxor.
& pp̄ uulgati corporis uilitatem lupa inter pastores. idest
meretrix nuncupata ē. Vnde et lupanar dicitur. Exēplū
scilicet atheniensium in ea figuranda romani secuti sūt. apđ
quos meretrix quaedam noīe leena cum tyrannū occidisset.
qa nefas erat simulachrū constitui meretricis i templo.
aialis effigiem posuerunt. cui nomen gerebat. Itaq; ut illi
monumentum ex noīe. sic isti ex p̄fessione fecerunt. huius
noīs et dies festus dicatus ē. & larentinalia constituta. Nā
hanc solam romani meretricem colunt. sed faulam q; quā
herculus scortum fuisse verrius scribit. Jam q̄ta ista imor-
talitas putanda ē quam et meretrices assequuntur. Flora
cum magnas opes ex arte meretricia quaesiuisset. p̄ptm
scripsit heredem. certāq; pecuniam reliquit. cui ex annuo
foenore suus natalis dies celebraretur editione ludorū q̄s
appellant floralia. qđ qz senatui flagitiosum uidebatur. ab
ipso noīe argumentum sumi placuit. ut pudendae rei que-
dam dignitas adderetur. deam finxerunt ēē quae floribus
praesit. eamq; oportere placari. ut fruges cum arborib;
aut uiribus bene p̄spereq; florescerent. Eum colorem se-
curus in fastis poeta. non ignobilem nympham fuisse nar-
rauit. quae sit chloris uocitata. eaq; zephyro nuptam.
q̄i dotis loco id accepisse muneris a marito. ut heret omni-
um florū potatem. honeste qđ ista dicuntur. s; inhoneste
turpiterq; creduntur. nec debent cum ueritas quaeritur
huius nos uelamenta decipere. Celebrantur ergo illi ludi cū
oī lasciuia conuenienter memoriae meretricis. Nā prae-
ter uerborū licentiam qb; obscenitas oīs effunditur. exiunt
etiam uestibus p̄pto flagitante meretrices. quae tunc mi-
maz funguntur officio. & in conspectu p̄pti usq; ad satie-
tatem impudicorū. luminū. cum pudendis morib; detinentur.
Cloacinae simulachrum in cloaca maxima repositum. tacius
consecrauit. & qz cui ēēt effigies ignorabat. ex loco illi nom

imposuit. Pavorem palloremq; Tullus hostili⁹ figuravit. & colu-
 it. Quid de hoc dicam. nisi dignum fuisse q; semper deos suos.
 sicut optari solet praesentes heret. Ab hoc illud de. M. mar-
 celli consecratione honoris atq; uirtutis honestate nominu dif-
 fert. re congruit. eadem uanitate mentem q; inter deos sena-
 tus collocavit. quam pfecto si huiss& eiusmodi sacra nunq;
 suscepisset. Magnum Cicero audaxq; consilium suscepisse
 graeciam dicit. quod cupidinum & amoru simulachra in gym-
 nasus consecrasset. Adulatus e uidelicet attico. & irrisit ho-
 minem familiarem. Non ei illud magnum. aut oio consiliu
 dicendum fuit. s; impudicoru hominu pdita & deplorata ne-
 qua. q; liberos suos quos erudire ad honesta deberent. pstatu-
 erunt libidini uuentutis. a qb' flagitioru deos. & in illis po-
 tissimum locis ubi nuda corpora corruptoru lumimb' patent.
 & in illa coli aetate uoluerunt. quae simplex & improuida.
 pri' irretiri. & in laqueos pot' cadere. q; cauere. Quid mirum
 si ab hac gente uniuersa flagitia manarunt. apud quam uitia
 ipsa religiosa sunt. eaq; non in non uitantur. uerjetia coluntur.
 Et ideo huic sniae tanq; graecos prudentia unceret. adiecit
 uirtutes ei oportere non uitia consecrari. Quod si recipis o
 M. tulli. non uides fore ut irrumpanit uitia cum uirtutibus
 q; mala bonis adherent. & in ais hominu potentiora sunt.
 quae si uetas consecrari. rndebit tibi eadem illa graecia. se
 alios deos colere ut psint. alios ne noceat. Haec ei e semp
 excusatio eoz q; mala sua p d'us hent. ut romani rubiginem
 ac febrem. Si ergo uitia consecranda non sunt. in quo tibi as-
 sentior. ne uirtutes qd'. Non ei p se sapiunt. aut sentunt. ne-
 q; intra parietes aut aediculas luto factas. s; intra pectus collo-
 candaes sunt. & inter' comprehendendaes. ne sint falsae. si ext'
 hoem fuerint collocataes. Itaq; praeclaram illam legem tua
 derideo. quam ponis his uerbis. Ast illa pp quae datur ho
 ascensus in caelum. mentem. uirtutem. pietatem. fidem. ea-
 ruq; laudum delubra sunt. At quin haec separari ab homie
 non possunt. Si ei colenda sunt. in hoie ipso sunt necesse e.

Si autem sint extra hominem quod opus est ea colere quibus careas. Virtus enim colenda est non imago virtutis. & colenda est non sacrificio aliquo. aut thure. aut precatione solenni. sed uoluntate sola atque proposito. Nam quod est aliud colere uirtutem nisi omnia comprehendere animo ac tenere. quod unusquisque simul accepit uelle. consequitur. hic solus uirtutis est cultus. Nam religio ac ueneratio nulla alia. nisi uni dei tenenda est. Quid igitur opus est o uir sapientissime superuacuis extructionibus loca occupare quae possint humanis usibus cedere. Quid sacerdotes constituere. uana & insensibilia culturos. Quid immolare uictimas. quod tantos sumptus uel fingendis uel colendis imaginibus impendere. Firmius & incorruptius templum est pectus humanum. hoc potius ornentur. hoc ueris illis nominibus impleatur. Has ergo falsas consecrationes sequitur quod necesse est. Qui enim uirtutes sic colunt. id est quae umbras & imagines uirtutum consecrantur. ea ipsa quae uera sunt tenere non possunt. Itaque nulla in quod uirtus est uirtus ubique diuinitibus. nulla fides. omnia pro se quoque rapiunt. Nulla pietas. nec consanguineis nec parentibus parcente auaritia & cupiditate in uenena & in ferrum ruente. Nulla pax. nulla concordia publice bellis seuentibus priuatis uero inimicis usque ad sanguinem furentibus. Nulla pudicitia libidinis effrenatis. omnem sexum & omnes corporis partes contaminantibus. nec tamen desinunt ea colere quae fugiunt & oderunt. Colunt enim thure ac sumis digitis quae sensibus intus colenda debuerunt. Qui error omnis ex illis principalis ac summi boni ignoratione descendit. Urbe a gallis occupata obsessi in capitolio romano. cum ex mulierum capillis tormenta fecissent. aede ueneri caluae consecrarunt. Non igitur intelligunt quae uanae sint religiones. uel ex eo ipso quod eas his ineptis cauillantur. A lacedaemonis fortasse didicerant deos sibi ex euentis fingere. Qui cum messenios obsiderent. & illi furtim deceptis obsessores egressi. ad diripiendam lacedaemonem cucurrissent. a spartanis mulieribus fusi fuga

atque sunt. Cognitis at dolis hostium lacedemonum sequebantur.
 His armatae mulieres obviam longius exierunt. Quae cum
 viros suos cernerent parare se ad pugnam quod putarent
 messenos esse corpora sua nudauerunt. At illi uxoribus cogni-
 tis. & aspectu in libidinem concitati. sicuti erant armati per-
 mixti sunt utique permiscue. nec eis uacabat discernere. sic ui-
 uenes ab usdem antea missi cum uirginibus ex quibus sunt par-
 theni nati. Propter huius facti memoriam aedem ueneri ar-
 matae simulacrum posuerunt. quod tametsi ex causa turpi
 uerit in honestum uidetur armatam uenerem consecrasset. quae
 caluam. Eodem tempore Ioui quoque pistori ara posita est. quod eos i-
 gere monuisset. ut ex omni frumento quod habebant panem fa-
 cerent & in hostium castra iactarent. eoque facto soluta esset
 obsidio. desperantibus gallis inopia subigi posse romanos.
 Quae ista religionum derisio est? Si earum defensor eorum quod
 tam graue queri possem. quod deorum nomen intantum uenisse
 contemptum. ut turpissimis nominibus ludibrio heatur.
 Quis non rideat fornacem deam. uel potius doctos viros cele-
 brandis fornacalibus operari? Quis cum audiat deam muta
 tenere risum quaeat? Hanc esse dicunt. ex qua sint lares
 nati. & ipsam larum nominant. uel larundam. Quid prae-
 stare colenti potest quae loqui non potest? Colitur & caeca
 quae herculi fecit iudicium de furto boue diuinitatem con-
 secrata quia prodidit fratrem. Et cunina quae infantes tue-
 tur in cunis. ac fascinum sumouet. & stercutus. quod stercoran-
 di agri rationem primus induxit. Et tutinus in cuius sinu
 pudendo nubentes praesident. ut illorum pudicitiam prior
 deus delibasse uideatur. & mille alia portenta ut iam ua-
 nuores qui haec colenda susceperunt. quae aegyptios esse dicamus. qui
 monstruosa & ridicula quaedam simulacra uenerantur & hec
 tamen habent aliquam unaginem. Quid quoque lapidem colunt. informe
 ac rudem. cui nomen est terminus? Hic est quem pro ioue sat-
 nus dicitur deuorasse. nec immerito illi honos tribuitur. Nam
 cum Tarquinius capitolium facere uellet. atque in eo loco multorum

deorum sacella erant. consuluit eos per auguria utrum ioui cederet.
 & sedentibus caeteris solus terminus mansit. Unde illum poeta
 capitolii immobile saxum uocat. Jam ex hoc ipso quod magnus iup
 piter inuenitur. cui non cessit lapis. ea fortasse fiducia quod
 illum de paternis faucibus liberauerat. Facto itaque capitolio
 supra ipsum terminum foramen est in tecto relictum. ut quia
 non cesserat. libero caelo frueretur. quo ne ipsi quod fruebantur.
 qui lapidem frui putauerunt. & hinc ergo publice supplica
 tur. quasi custodi finium deo. quod non tantum lapis. sed et stipes
 interdum est. Quid de his dicas quod colunt talia. nisi ipsos potius
 finium lapides ac stipites esse? Diximus de diis ipsis quod colun
 tur. nunc de sacris ac mysteriis eorum pauca dicenda sunt.
 Apud cyprios autem humanam hostiam ioui teucus. idque
 sacrificium posteris tradidit. quod est nuper adriano imperante
 sublatum. Erat lex apud tauros inhumanam & feram ge
 tem. uti dyanae hospites imolarentur. & id sacrificium mul
 tis temporibus celebratum est. Galli aesum teutantem huma
 no cruore placabant. Ne latini quod huius immanitatis exper
 tes fuerunt. Siquid latialis iuppiter et nunc sanguine colitur
 humano. Quid ab his boni precantur. quod sic sacrificant. aut
 quod tales dii praestare hominibus possunt. quorum poenis pro
 punantur? Sed de barbaris non est adeo mirandum. quorum
 religio cum moribus congruit. Nostri uero qui semper man
 suetudinis & humanitatis sibi gloriam uindicauerunt nomine
 sacrilegus his sacris immaniores reperuntur. Hi enim potius
 scelerati sunt hendi. Qui cum sint liberalium disciplinarum
 studiis expoliti. ab humanitate desistant. quam quod rudes
 & impii ad mala facinora bonorum ignorantia labuntur.
 Apparet in antiquum esse hunc imolandoque hominum ritum.
 Siquid saturnus in latio eodem generis sacrificii cultus est. non quod
 ut homo ad aram imolaretur. sed uti in tyberim de ponte mul
 bio mitteretur. Quod ex responso quodam factitatum var
 ro auctor est. cui nisi ultimus uersus talis est. και κεφαλαίον
 κρονίδην κατὰ πατρίπεπτετε φώτα idest hominem.

imolauit.

Et capita saturno. & patri
 mictite lumina.

quod

quod quia uidetur ambiguum. & fax illi & homo iaci sol&. Verum id genus sacrificii ab hercule cum ex hispania rediret dicitur ee sublatum. ritu in pmanente. ut pro ueris hominibus imagines iacerentur ex scarpo. ut Ouidius in fastis doc& Donec in haec uertit uirynthius arua quotannis. Tristia leuca dio sacra palta modo. Illum stramineos in aqua misisse grates herculus exemplo corpora falsa iace. Haec sacra uestales uirgines faciunt ut ait idem. Tum q; priscoz uirgo simulachra uiroz Mittere roboreos scarpea ponte solet. Nam de infanibus q; eidem saturno imolabantur pp odium iouis. qd dicam. non inueto. tam barbaros. tam immanes fuisse hoies ut paricidium suum. idest tetrum atq; execrabile humano gni facinus sacrificium uocarent cum teneras atq; inocentes aias quae maxime e aetas parentib' dulcior. sine ullo respectu ^{pi} extinguerent. imanitateq; omnium bestiaz. quae in foetus suos amant feritate suparent. O dementiam insanabilem. quid ^{gatis} illis isti du facere amplius possent si eent iratissimi. q; faciunt ppitu. cum suos cultores paricidus inquinant. orbitatib' mac tant. humanis sensibus spoliant. quid pot ee his hominibus sancti. aut qd in profanis locis faciunt. q; inter aras deoz suma scelera comitunt. Pescennius festus in libris historiaz per saturam refert. Carthaginenses saturno humanas hostias solitos imolare. & cum uicti eent ab Agathocle rege siculoz iratu sibi deum putauisse. Itaq; ut diligentius piaculum solueret. ducentos nobilium filios imolasse. Tantum religio potuit suadere maloz. quae pepit saepe scelerosa atq; impia facta. Cui ergo dementissimi homines illo sacrificio consulebant. cu tanta partem ciuitatis occiderent. quantam fortasse ne Agathocles qd uictor occiderat. Ab isto gne sacroz non minoris insane iudicanda sunt publica illa sacra. quoz alia sunt matris. in quibus hoies suis ipsis uiribus litant. Amputato ei sexu. nec uiros se nec feminas faciunt. alia uirtutis quam eandem bellonam uocant. in quibus ipsi sacerdotes non alieno. sed suo cruore sacrificant. Sedtis naq; humeris. & utraq; manu distric

tos gladios exerentes currunt. efferuntur. insanunt. Optime
igitur Quintilianus i fanatico. Istud inquit. si deus cogit iratus
ē. etiam ne haec sacra sunt. non satius ē pecudum in uiuere.
q̄ deos tam impios. tam profanos. tam sanguinarios colere.
Sed unde isti errores. & haec tanta flagitia manauerint
suo loco differimus. interim uideamus & coetera quae ca-
rent scelere. ne studio insectandi uideamur eligere peiora.
Isidis egyptia sacra sunt. quatenus filium paruum uel per-
diderit uel inuenerit. Nam primo sacerdotes eius deglabrato
corpore pectora sua tundiunt lamentantur. sicut ipsa cum per-
didit fecerat. dein puer producitur q̄ inuentus. & in laeti-
tiam luctus ille mutatur. ideo lucanus. nūquāq; satis quae-
sus o siris. semp ei p̄dunt. semp & inueniunt. Refertur
ergo in sacris imago rei quae gesta ē uere. Quae profecto si
quid sapimus declarat mortalem mulierem fuisse ac uene-
orbam nisi unicum repisset. Quod illum ipsum poetam mini-
me fugit. apud quem pompeius adulescens morte patris au-
dita haec loquitur. Euoluam busto iam numen gentib' isim.
Et rectum ligno spargam p̄ uulgus osirim. Hic est osiris quē
serapim uel serapidem uulgus appellat. Solent ei mortuis co-
secratis noīa imitari. credo nequis eos putet hoīes fuisse. Na
& Romulus post mortem quirinus factus ē. & leda neme-
sis. & circe. marica & mo postq̄ se praecipitant. leucotea
materq; matuta & melicertes filius ei' palemon atq; portu-
nus. Sacra uō cereris eleusinae non sunt his dissimilia.
Nam sicut ibi osiris puer plandū matris inquiritur ita hic ad
incestum patris matrimonium rapta proserpina. quam qz
facibus ex ethnae uertice accensis quae fuisse in sicilia ceres
dicitur. idcirco sacra ei' ardentium redaz iactatione celebra-
tur. Apud lapsacum priapo lictabilis uictima ē asellus.
cuius sacrificii ratio in fastis haec redditur. Cum dii om̄s ad
festum matris magnae conuēssent. epulisq; satiati noctem
lusibus ducerent. quieuisse hūmū uestam. somnūq; cepisse.
ibi priapum somno eius ac pudicitiae insidiatum. sed illam

28

in tempestuo clamore aselli. quo silenus uehebatur excitata.
libidinem uo insidiatoris ee deceptam. hac de causa lapsacenos
asellum priapo. qm in ulcionem mactare consueuisse. Apud
romanos uo eundem uestalibus sacris in honorem pudicitiae
conseruatae panibus coronari. Quid turpis. quid flagitio
suis q si uesta beneficio asini uirgo est. At poeta fabulam
finxit. Num ergo illud e ueruis quod referunt hi q feno
mena conscripserunt. Cum de duabus cancri stellis loqui
tur. quas graeci ONORC uocant. asellos fuisse. qui liberum
patrem transuererint cum amnem transire non posset. q
rum alteri hoc praemium dederit. ut humana uoce loque
retur. Itaq; inter eum priapumq; ortum ee certamen de ob
sceni magnitudine. priapum uictum & iratum interemisse
uictorem. Hoc uo multo magis ineptum e. Sed poetis licet
quicquid uelint. Non excutio tam deforme mysteriu. nec
priapum de nudo. ne quid appareat risu dignum. finxert
haec sane poetae. Sed nec e maioris alicuius turpitudis
tegendae gratia ficta sint. Quae sit ergo quaeramus. At
ea profecto manifesta e. Nam sicut lunae taurus mactatur.
qz si mulier het cornua. & placat equo persis radius hyperiona
cundum. ne detur celeri uictima tarda deo. ita in hoc qa magni
tudo membri uirilis enormis e. non potuit ei monstro aptior
uictima reperiri. q quae ipsum cui mactatur posset imitari. A
pud lindum quod e oppidum rhodi herculis sacra sunt. quoz
a coeteris longe diuersus e ritus. Signa non eufemia ut graeci
appellant. sed maledictis & execratione celebrantur. eaq; pro
uiolatis hent. signi inter solennes ritus. uel imprudenti alicui
exciderit bonum uerbum. cuius rei haec ratio redditur. si tn
ulla ee in rebus uanissimis pot. Hercules eo cum delatus eet.
fameq; pateretur. aratorem quendam conspexit opante. ab
eoq; petere coepit. ut sibi unum bouem uenderet. Ennuero
ille negauit fieri posse. quod spes sua omnis colendae terrae
duobus illis iuuenis niteretur. hercules solita uolentia usus.
qa unum accipere non potuit utruq; sustulit. At ille infelix

cum boues suos mactam uideret. iniuriam suam maledictis ult⁹
ē. quod homini eleganti & urbano gratissimum fuit. Nam dū
comibus suis epulas apparat. duq; alienos boues deuorat illū
sibi amarissime conuultantem cum risu & cachinnis audiebat.
Sed postq; herculi diuinos honores ob admirationem uirtutis
deferri placuit a comibus ara ei posita ē. quam de facto
bouis iugum notauit. ad quam duo iuncti boues
imolarentur. sicut illi quos abstulerat aratori. cuiq; ipsū sibi
constituit sacerdotem. ac precepit ut usdem maledictis semp
in celebrandis sacrificiis uteretur. quod negaret se unq; epu
latum ēē iocundius. Haec iam non sacra sunt. sed sacrilegia. i
quibus id sanctum dicitur. quod in aliis si fiat. et seuerissime uin
dicatur. Ipsius autem cretae iouis sacra quid aliud q̄ quomodo
sit aut subtractus pri. aut nutritus ostendunt. Capella ē amal
theae nymphae quae uberibus suis aluit infantem. de qua ger
manicus caesar in arateo carmine sic ait. Illa putatur nutrix
ēē iouis. si uero iuppiter infans ubera cretae mulsit. fidissima
caprae. fidere quae claro gratum testatur alumnū. Huius
capellae corio usum ēē pro scuto iouem contra titanas dimica
tem museus auctor ē. Vnde a poetis aegiochus nominatur. Ita
q̄quid ē gestum in abscondendo puero. id ipsum p̄ imaginem
geritur in sacris. Sed & matris ei mysterium idem continet.
quod Ouidius exponit in fastis. Ardua iam dudum resonat
tinnitibus idae. Tutus ut infanti uagiat ore puer. Pars clipe
os sudibus galeas pars tundit manes. Hoc curetes hent. hoc co
ribantes opus. Res latuit. priscaq; manent unitamina facti.
Aera deae comites raucaq; terga mouent. Cymbala p̄ galeis.
p̄ scutis tympana pulsant. Tibia dat frigios ut dedit an modos.
Hanc totam opinionem q̄ a poetis fidam Salustius respuit.
uoluitq; ingeniose interpretari cur altores iouis dicant⁹ fuisse
curetes. & sic ait. Quia principes diuini intelligendi fuerūt
uetustatem ut coetera in maius componentem. altores iouis ce
lebrauisse. Quantum errauerit homo eruditus iam res ipsa de
clarat. Si ei princeps ē iuppiter & deorū & religionum. si

C A E S A R
germanicus

ante illum nulli du uulgo colebantur. q̄a nondum nati fuerant
 qui coluntur. apparet curetes ex diuerso princeps fuisse diuini
 non intelligendi. p̄ quos error omnis inductus ē. & dei ueri
 memoria sublata. Ex ipsis itaq; mysteris & caerimonis
 intelligere debuerunt hominibus se mortuis supplicare. No
 igitur exago ut aliquis poetarū fictionibus credat. qui hos
 mentiri putat pontificum ipsorū scripta consideret. & qcqd
 ē literarū ad sacra pertinentium reuoluat. plura fortasse q̄ nos
 asserimus inueniet. ex quibus intelligat inania. inepta. co
 mēntia ēē oīa quae pro sanctis hēmur. Si q̄s autē p̄cepta
 sapientia deposuerit errorem. profecto ridebit ineptias homi
 nū. penē dementium. illos dico q̄ uel inhonesto saltatu tripudi
 ant. uel q̄ nudi. uncti. coronati. aut p̄sonati. aut luto oblit
 currunt. Quid de scutis uetustate iam putridis dicam. quae
 cum portant deos ipsos se gestare humeris suis arbitrantur.
 Nam furus uuaculus inter praecipua pietatis exempla
 nūatur. q̄ cum praetor eēt. in lictoribus praecuntibus anci
 lae portauit. cum hēret magistratus b̄nficio muneris ei uacati
 onem. Non ergo ille furus. sed plane furiosus fuit. q̄ prae
 turam hoc ministerio se putauit ornare. Merito igitur cu
 haec a uiris non impijs ac rudibus fiant lucretius exclamat.
 O stultas hominum mentes. o pectora caeca. Qualibus in te
 nebris uitae q̄usq; periculis degitur hoc aeu quodcuq; est.
 Quis haec ludibria non rideat. q̄ hēat aliqd sanitatis. cum
 uideat hoīes uelut mentecaptos ea serio facere. quae si q̄s
 faciat in lusu. nimis lasciuus & ineptus ēē uideatur. Haec
 uanitatū apud romanos auctor & constitutor sabin' ille
 rex fuit. q̄ maxime aīos hominum rudes atq; imperitos.
 nouis sup̄stitionibus implicauit. Quod ut faceret aliqua cū
 auctoritate simulauit cum dea aegeria nocturnos se hēre
 congressus. Erat spelunca quaedam popaca in nemore erici
 no. unde riuus penni fonte manabat. huc se remous arbi
 tris inferre consueuerat. ut mentiri posset monitu deae con
 iugis ea sacra p̄pto se tradere quae acceptissima dijs eēt.

uidelicet astutiam minoris uoluit imitari. qui se in antrū Iouis
recondebat. & ibi diu moratus leges tanq̄ sibi a ioue traditas af-
ferebat. ut hoīes ad parendum non modo impio. sed etiam religi-
one constringeret. Nec difficile sane fuit psuadere pastorib?
Itaq; pontifices. flamines. saluos. augures creauit. deos p̄ fami-
lias descripsit. sic noui pp̄ti feroces aīos mitigauit. & ad stu-
dia pacis a rebus bellias auocauit. Sed cum alios falleret. se-
ipsum tñ non fefellit. Nam post annos plurimos Cornelio &
Bebio consulibus in agro scribae petili sub ianiculo areae due
lapideae sunt reptaē a fossoribus. quarū in altera corpus nu-
mae fuit. in altera septem latinū libri de iure pontificio. utē
graeci totidem de disciplina sapientiae scripti. quibus religioēs
non eas mō quas ipse instituerat. sed om̄s praeterea dissoluit.
Qua re ad senatum delata. decretum ē ut hi libri abolerent.
Ita eos. Q. petilius praetor urbanus in contione populi concre-
mauit. Insipienter id quidem. Quid ei p̄fuit libros eē com-
bustos. cum hoc quod sunt ideo combusti q̄a religionibus de-
rogabant memoriae sit traditum. Nemo ergo tunc in sena-
tu non stultissimus. potuerunt ei & libri aboleri. & tñ res
i memoriam non exire. Ita dum uolunt et posteris appro-
bare quanta pietate defenderunt religiones. auctoritatem re-
ligionum ipsarū testando minuerunt. Sed ut pompilius a-
pud romanos institutor ineptarū religionum fuit. sic ante
pompiliū faunus in latio. q̄ & saturno auo nefaria sacra
constituit. & picum patrem inter deos honorauit. & sorore
suam fantam fannam eandēq; conjugem consecrauit. Quā
Gabiū bassus fatuam noīatam tradit. quod mulierib? fata
canere consuesset. ut faunus uiris. Eandem Varro scribit
tantaē pudicitiae fuisse. ut nemo illam quoaduixerit prae-
ter suū uirum mas uiderit. nec nomen eius auīderit. Idcirco
illi mulieres in opto sacrificant. & bonam deam nominant.
& c. sextus clodius in eo libro quem graece scripsit. refert.
faunū hanc uxorem fuisse. Quae q̄a contra morem decusq;
regum clam uini ollam ebiberat & ebria facta erat. uirgis

myrteis a uiro ad mortem usq; cesa ē. Postea uō cum eu facti
 sui poeniteret ac desyderium eius ferre non posset. diuinum
 illi honorem detulisse. Idcirco in sacris eius obuolutam uini
 amphoram ponit. Reliquit ergo posteris faunus q; non
 parum erroris. quem in prudentes quiq; pspiciunt. Na
 lucilius eoz stultitiam q simulachra deos putant ee deri
 det his uersibus. Terricolas lamias fauni quas pompiliuq;
 Instatuere Numae tremuit has hic oia ponit. Ut pueri in
 fantes credant signa oia aena uiuere & ee hoies. sic ista
 oia ficta Vera putant. credunt signis cor inesse aenis. Per
 gula pictoz ueri nihil oia ficta. Poeta qd stultos hoies
 infantibus compauit. At ego multo imprudentiores esse
 dico. Illi ei simulachra hoies putant ee. In deos. Illos ae
 tas facit putare quod non ē. hos stultitia. Illi utiq; breui
 desinunt falli. hoz uanitas & durat semp & crescit. Sa
 cra liberi patris primus orpheus induxit in graeciam. pri
 musq; celebrauit in monte boetiae. thebis ubi liber natus ē
 pximo. Qui cum frequenter citharae cantu psonaret. cy
 theron appellatus ē. Ea sacra et nunc orphica nominant.
 i qbus ipse postea dilaceratus & carptus ē. & fuit p eade
 fere tempora qbus faunus. Sed qs aetate praecesserit du
 bitari pot. Siqd p eosdem annos latinus priamusq; regna
 runt. Item patres eoz picus & laomedon. quo regnante
 Orpheus cum argonautis ad ihaensium litus accessit. Proce
 damus igitur ulterius. & quaeramus qs oio colendor deoz
 primus auctor extiterit. Didimus in libris. ΕΖΗΓΗCE WC
 ΠΙΝΔΑΡΙΚΗC ait mellisea cretensium regem primū dīs
 sacrificasse. ac ritus nouos sacrozq; pompas introduxisse.
 huius duas fuisse filias. amaltheam & melissam quae
 iouem puerum caprino lacte ac melle nutrierunt. Vnde
 poetica illa fabula originem sumpsit. Apes aduolasse atq;
 os pueri melle complexse. Melissam uō a pre primam sa
 cerdotem matri magnae constitutam. Vnde adhuc eiusdem
 matris antistites. melissae nuncupantur. historia uō sacra

Enarrationis pindaricae

testatur ipsum iouem postq̄ rex potitus sit. in tantam uenisse insolentiam. ut ipse sibi fana in multis locis constitueret. Nam cum terras circuiret. ut in quaq; regionem uenerat. reges principesue p̄p̄torū hospitio sibi & amicitia copulabat. & cum a quoq; digrederetur. iubebat sibi fanum creari hospitii sui noīe. q̄ ut posset amicitiae ac foederis memoria conseruari. Sic constituta sunt templa ioui a taburno. ioui labriandio. Atabyrus ei & Labriandus hospites ei atq; adiutores in bello fuerunt. Item ioui laprio. ioui molioni. ioui cassio. & quae sunt in eundem modum. Quod ille astutissime cogitauit. ut & sibi honorem diuinū. & ut hospitibus suis p̄petuū nomen adq̄reret. cū religione conuētū. Gaudebant ergo illi. & huic impio ei libenter obsequiebantur. & noīs sui grā ritus annuos & festa celebrabant. Simile q̄dam i sicilia fecit aeneas. cū conditae urbi acestae hospitii nomen imposuit. ut eam postmodum laetus ac libens acestes diligere. auget. ornaret. Hoc n̄ religionem cultū sui per orbem terrae iuppiter seminauit. & exemplū coeteris ad uitandū dedit. Sive igitur a melisseo sicut didim' tradidit colendorū deorū ritus effluxit. sive ab ipso q̄ ioue ut euhemerus. de tempore t̄n constat. q̄n dū coli coepunt. Melisseus q̄ multū ancessit aetate. q̄ppe q̄ aeducauerit iouē p̄ nepote. & idcirco fieri pot. ut uel an. uel adhuc puero ioue deos colere instituerit. idest alumnū sui matrē. & auā tellurem. quae fuit uram comunx. patrēq; saturnū. & ipse hoc exemplo atq; instituto iouem ad tantā sup̄biam puexerit. ut postea sibi diuinos honores auderet assumere. Nunc q̄m uanarū sup̄stitionū originem deprehendimus. supest ut et tempora colligamus p̄ quae fuerint illi quorū memoria colitur. Theophilus in libro de temporib' ad auctolicū scripto ait in historia sua thallum dicere. quod belus quē babylonū & assyrū colunt. antiquor troiano bello fuisse inueniatur annis. cccxxii. Belum at saturno aequale fuisse. & utruq; uno tempore adoleuisse. quod adeo uerū

e. ut ratione ipsa colligi possit. Nam & agamenon q gessit
 ticu bellu iouis abnepos fuit. & achilles aiaxq; pnepotes. &
 ulixes eode gradu pxam'. Priam' qd' longa serie. s; auctores
 qda traditur dardanu & lasium corithi filios fuisse no io
 uis. Nec ei si ita fuisset ad usus impudicos ganymede pne
 pote suu here potuisset. itaq; parentib' illoz quos supra
 noiaui si congruenter anos diuidas. nus consentiet. Ab ex
 cidio at troianae urbis colliguntur anni mille quadringeti
 septuaginta. Ex hac tempoz ratione manifestu e an anos
 no ampli q mille octingetos natu ee saturnu. q sator omniu
 deoz fuit. Non ergo isti glantur sacroz uetustate. quoz
 & origo & ratio & tempora dephensa sut. Restat adhuc
 aliqua. quae ad arguendas religiones falsas plurimu uale
 ant. Sed iam finem libro facere decreui. ne modu excedat.
 Ea ei plenius sunt exequenda. ut oib' refutatis. quae ueri
 tati uidentur obstare. hoies q bonoz ignorantia uagantur
 incerti ad religionē ueram possimus imbuerē. Primus aut
 sapientiae gradus e falsa intelligere. secundus uera cogno
 scere. Ergo apud que prima haec institutio nra pfecerit.
 qua falsa deteximus. excitabitur ad ueri cognitione. qua
 nulla e homini iocundior uoluptas. & erit iam celestis
 disciplinae sapientia dignus qui ad cognoscenda coetera
 libens ac paratus accesserit.

FIRMIANI. LACTANTII. DE. ORIGINE. ERRORIS. LIB
 SECVNDVS INCIPIT. FELICITER.

VANQVAM. PRIMO. LIBRO. RE
 ligiones deorum falsas ee monstraueri.
 quod hi quorum uarios dissimilesq; cul
 tus p uniuersam terram consensus ho
 minum stulta psuasione suscepit. mor
 tales fuerunt. fundiq; uita diuinae
 necessitati morte concesserunt. tamen

ne qua dubitatio relinquatur. hic secundus liber fontem ipsum patefaciet errorum. causasque omnes explicabit. quibus decepti homines & primitus deos esse crediderunt. & postmodum inueterata persuasione in susceptis prauissime religionibus perseverauerunt. Gestio est conuictis manibus & hominum impia uanitate detecta. singularis dei asserere maiestatem. suscipiens utilius. & maius officium reuocandi homines a prauis itineribus. & in gratiam secum ipsos reducendi. ne se ut quidam phariis faciunt. tanto se despiciant. ne se infirmos. & superuacuos. & nihili. & frustra omnino natos putent. Quae opinio plerisque ad uitia compellit. Nam dum exastimant nulli deo nos esse curae. aut post mortem nihil esse futuros. totos se libidibus addicunt. & dulcere sibi putant hauriendis uoluptatibus sitienter incubunt. per quas imprudentes in laqueos mortis incurrunt. Ignorant etiam quae sit hominis ratio. quam si tenere uellent. imprimis deum suum agnoscerent. uirtute iustitiaeque sequerentur. terrenis figmentis animas suas non substernerent. mortiferas libidinum suauitates non appeterent. denique se ipsos magna estimarent. atque intelligerent plus esse in homine quam uidetur. Cuius uim conditionemque non aliter posse retineri. nisi cultum ueri parentis sui deposita prauitate susceperint. Eadem sicut oportet de summa rebus saepe uero cogitans admirari soleo maiestatem dei singularis. quae continet regitque omnia in tantam uenisse obliuionem. ut quae sola debeat coli. sola potissimum negligatur. homines autem ipsos ad tantam caecitatem esse deductos. ut uero ac uiuo deo mortuos praesferant. Terrenos autem sepultosque in terra. ei qui fundator ipsius terrae fuit. & tamen huic impietati hominum posset uenia concedi. si omnino ab ignorantia diuini nominis ueniret hic error. Cum uero ipsos deorum cultores saepe uideamus deum summum & confiteri & praedicare. quam sibi ueniam sperare possint impietatis suae. quae non agnoscunt cultum eius quae praesertim ignorari ab homine fas non est. Nam & cum iurant. & cum optant. & cum gratias agunt. non iouem aut deos multos. sed deum nominant. adeo ueritas ipsa cogente natura etiam ab inuitis pecto-

ribus et rumpit. quod quod non faciunt in prosperis rebus. Nam
 tum maxime deus ex memoria hominum elabitur cum bene-
 ficis eius fruente honorem dare diuine indulgentiae debet.
 At uero si qua necessitas grauius presserit. tunc deum recorda-
 tur. Si belli terror infremuit. si morborum pestifera uis incu-
 buit. si alimenta frugibus longa siccitas denegauit. si saeva
 tempestas. si grando ingruit. ad deum confugitur. a deo pe-
 titur auxilium. deus ut subueniat oratur. Si quis in mari ue-
 to seuiente iactatur. hunc inuocat. si quis aliqua ui affluat.
 hunc potius implorat. si quis ad extremam mendicandi necessi-
 tatem deductus uictum precibus exposcat. deum solum obtestat.
 per eius diuinum atque unicum nomen hominum sibi misericor-
 diam quaerit. Nunquam igitur dei meminerunt. nisi dum in
 malis sunt. Postquam metus deseruit. & pericula recesserunt.
 tum uero alacres ad deorum templa concurrunt. his libant. his
 sacrificant. hos coronant. deo autem quem in ipsa necessitate
 implorauerant. ne uerbo quod gratias agunt. A deo ex rerum
 prosperitate luxuria. ex luxuria uero ut uita omnia. sic impietas
 aduersus deum nascitur. Quanam istud ex causa fieri pu-
 termus. nisi esse aliquam perversam potentem quae uernans sit
 semper inimica. quae humanis erroribus gaudeat. cui unum
 ac perpetuum sit opus effundere tenebras. & hominum cae-
 care mentes ne lucem uideant. ne denique in caelum aspiciant
 ac nam corporis sui seruent. Nam cum coeteri aiantes
 prius corporibus in unum spectent. quod rationem ac sapi-
 entiam non acceperunt. nobis autem status rectus. sublimis uul-
 tus ab artifice deo datus sit. apparet istas religiones deorum
 non esse rationis humanae. quod curuant caeleste animal ad
 ueneranda terrena. Parens enim noster unus & solus cum finget
 hominem. id est animal intellegens & rationis capax. eum
 uero ex humo subleuatum ad contemplationem sui artificis
 erexit. Quod optime ingeniosus poeta signauit. Pronaque
 cum spectent aethalia coetera terram. Os hominum sublime de-
 dit. caelumque uidere iussit. & erectos ad sidera tollere uult.

Hinc utiq; ἀναστροφήν graeci appellauerunt. quod sursum
spectet. Ipsi ergo sibi renuntiant. seq; hominum noīe abdicant.
q non sursum aspiciunt. sed deorsum. nisi forte id ipsum qd
recti sumus sine cā hōi attributum putant. spectare nos cae-
lum d's uoluit utiq; non frustra. Nam & aues & ex mutis
pene oīa caelum uident. sed nobis pprie datum ē caelū rigi-
dis ac stantibus intueri. ut religionem ibi quaeram? ut deum
cuius sedes illa ē. qm oculis non possumus aīo contemplerur.
Quod pfecto non facit q aes aut lapidem quae sunt terra ue-
neratur. Est at prauissimum cum ratio corporis recta sit.
quod ē temporale. ipsum uō animum q sit aeternū humile
fieri. cum figura & status mōnl aliud significant nisi mēte
hōis eo spectare oportere. quo uultū & anīmū tam rectum
ēē debere. q corpus. ut id cui dñari debet imitetur. Verum
hōies & noīs sui & rationis oblitī oculos suos ab alto deiciūt.
solog; defigunt. ac timent opa digitorū suorū qī uero quicq; ēē
possit artifice suo manus. Quae igitur amentia ē. aut ea fin-
gere quae ipsi postmodum timeant. aut timere quae fin-
xerunt. Non ipsa inquit timeamus. s; eos ad quorū imaginē
ficta. & quorū nominibus consecrata sunt. Nempe ideo ti-
metis. quod eos in caelo ēē arbitramini. Neq; ei si dū sunt.
atq; fieri pot. Cur igitur oculos non in caelum tollitis. & ad-
uocatis eorū nominibus. in apto sacrificia celebratis. Cur ad
parietes & ligna & lapides potissimum q illo spectetis. ubi
eos ēē credatis. Quid sibi templa. qd arae uolunt. qd deniq;
ipsa simulachra. quae aut mortuorū. aut absentium monume-
ta sunt. Nam oīo fingendarū similitudinū ratio idcirco ab
hominibus inuenta ē. ut posset eorū memoria retineri. q uel
morte subtraherent. uel absentia fuerant sepati. Deos igitur i quorū
nūō reponemus. si in mortuorū. qd tam stultus ut colat. si
in absentium colendi ergo non sunt. si nec uident quae facim?
nec audiunt quae precamur. Si at dū absentes ēē non possunt.
qui qm diuini sunt. in quacūq; mundi parte fuerint uidet
& audiunt uniuersa. Supuacia ergo sunt simulachra illis

ubiq; praesentibus. cum satis sit audientium noia precibus ad uocare. At ei praesentes non nisi ad imagines suas assunt. Ita plane quemadmodum uulgus existimat mortuorum animas circa tumulos & corporum suorum reliquias oberrare. Sed tunc postquam deus ille praesto esse coepit. iam simulachro ei opus non est. Quaero ei si quis imaginem hominis peregre constituti contempletur saepius. & ex ea solatium capiat absentis. num idem sanus esse uideatur. si eo reuerso atque praesente in contemplanda imagine perseueret. eaque potius quam ipsius hominis aspectu frui uelit. numme profecto. & tamen hominis imago necia tamen uidetur cum procul abest. supuacua futura cum praesto est. Dei autem cuius nummen ac spiritus ubiq; diffusus abesse nunquam potest. semper utique imago supuacua est. sed uerentur ne omnis illorum religio inanis sit. & uana. si nihil in praesenti uideant quod adorent. & ideo simulachra constitunt. quae quia mortuorum sunt imagines similia sunt mortuis. Omni ei sensu carent. dei autem in aeternum uiuentis. uiuum ac sensibile debet esse simulachrum. Quod si a similitudine id nomen accepit. qui possunt ista simulachra deo similia iudicari. quae nec sentiunt nec mouentur. Itaque simulachrum dei non illud est quod digitis hominis ex lapide aut aere. alia uel materia fabricatur. sed ipse homo. qui sentit & mouetur. & multas magnasque actiones habet. Nec intelligunt homines ineptissimi quod si sentire simulachra & moueri possent. ultro adoratura hominem fuissent a quo sunt expolita. quae essent aut incultus & horridus lapis. aut materia informis ac rudis. nisi fuissent ab homine formata. Homo igitur illorum qui parens putandus est. pro cuius manibus nata sunt. pro qua figuram. speciem. pulchritudinem habere coeperunt. & ideo melior quam fecit. quam illa quae facta sunt. & in factorem ipsum nemo suspicit. aut ueretur. quae fecit timent tanquam possit plus esse in opere. quam in opifice. Recte igitur Seneca in libris moralibus. Simulachra inquit deorum uenerantur. illis supplicant. genu prostrato illa adorant. illis pro totam assidunt diem. aut astant. illi stupem iaciunt. uictimas cedunt. & cum haec tantope suscipiat.

fabros q̄ illa fecere contemnūt. Quid inter se tam contrariū. q̄ sta-
tuarum despiciere. Statuam adorare. & eum ne in conuictū q̄d
admittere. q̄ tibi deos faciat. quam ergo uim. quam potatem he-
re possunt. eum ipse q̄ fecit illa non heat. Sed ne haec q̄d dare
his potuit quae hebat. uidere. audire. loq̄. moueri. Quisq̄ ne
igitur tam ineptus ē. ut putet aliqd̄ ee in simulachro dei. i q̄
ne hoīs q̄d quicq̄ ē. praeter umbram. Sed haec nemo conside-
rat. Infecti sunt ei p̄suasione. ac mentes eorū penitus fucum
stultitiae p̄biderunt. Adorant. ergo insensibilia q̄ sentiūt. in-
rationabilia q̄ sapūt. exaruma q̄ uiuunt. terrena q̄ oriuntur
ē caelo. Inuat igitur uelut in aliqua sublimi specula constitutū.
un̄ uniuersi exaudiri possunt p̄sianū illud p̄clamare. O cur
ue in terras anime. & caelestium inanes. caelū poti⁹ intuemī.
ad cui⁹ spectaculū uos excitauit ille artifex uester d̄s. Ille uo-
bis sublimē uultum dedit. uos in terram curuamini. uos altas
mentes. & ad parentem suura cum corporib⁹ suis erectas ad
inferiora deprimitis. tanq̄ uos poeniteat non quadrupedes
ee natos. fas non ē caeleste aīal cum terrenis in terram uer-
gentibus uersari. Quid uos b̄ficiis caelestib⁹ orbati. proniq̄ i
humum urā sponte p̄cumbitis. Humi ei miseri uoluntamina
cum deorsum quaeritis quod in sublimi quaerere debuistis.
Nam ista mortalium digitorū. ludicra & fragilia figmenta. ex
quobb̄ materiae ḡne formata. qd̄ aliud sunt nisi terra ex
qua nata sut. Quid ergo rebus inferioribus subiacetis. qd̄
capitibus ur̄is terram supponitis. Cum ergo uos terrae sub-
mittitis humilioresq̄ facitis. ipsi uos uero ad inferos mergitis.
ad mortēq̄ damnatis q̄a nihil ē terra inferus & humilis
nisi mors & inferi. Quas si effugere uelletis. subiecta pedib⁹
ur̄is terram contemneretis corporis statu saluo. quod idcirco
rectum accepistis. quo oculos atq̄ mentem cum eo q̄ fecit confer-
re possētis. Contemnere autem & calcare terram nihil ali-
ud ē q̄ simulachra non adorare. q̄a de terra facta sunt. Ne
diuitias non concupiscere. uoluptates corporis spernere. q̄a opes
& corpus ipsum cui⁹ hospitiū utimur terra ē. Viuū colite ut